索引号：
	11220000013544605G/2010-02753
	分类：
	道路运输;通知

	发文机关：
	吉林省交通运输厅
	成文日期：
	2010年01月29日

	标题：
	关于印发《吉林省城市公共客运管理工作规范（试行）》的通知

	发文字号：
	吉交发[2010]3号
	发布日期：
	2010年01月29日

关于印发《吉林省城市公共客运管理工作规范（试行）》的通知

吉交发[2010]3号
各市（州）、长白山管委会、县（市、区）交通运输局、吉林市公用局：

　　现将《吉林省城市公共客运管理工作规范（试行）》印发给

　　你们，请认真组织实施。

　　附件：1、吉林省城市公共客运管理工作规范（试行）

　　　　　2、出租汽车客运经营资格许可申请表

　　　　　3、交通行政许可申请补正通知书

　　　　　4、交通行政许可申请受理通知书

　　　　　5、交通行政许可申请不予受理决定书

　　　　　6、出租汽车客运经营资格许可决定书

　　　　　7、不予出租汽车客运经营资格许可决定书

　　　　　8、道路运输经营许可证

　　　　　9、出租汽车客运经营暂停（终止）申请表

　　　　　10、出租汽车客运经营暂停（终止）决定书

　　　　　11、交通行政许可文书（证件）送达回证

　　　　　12、出租汽车客运运营许可申请表

　　　　　13、出租汽车客运运营许可决定书

　　　　　14、不予出租汽车客运运营许可决定书

　　　　　15、道路运输证

　　　　　16、出租汽车车辆变更申请表

　　　　　17、城市公共客运驾驶员从业资格申请表

　　　　　18、城市公共客运驾驶员从业资格许可决定书

　　　　　19、不予城市公共客运驾驶员从业资格许可决定书

　　　　　20、出租汽车驾驶员服务监督卡

　　　　　21、出租汽车驾驶员服务监督卡登记表

　　　　　22、城市公共汽（电）车客运经营申请表

　　　　　23、城市公共汽（电）车客运经营许可决定书

　　　　　24、不予城市公共汽（电）车客运经营许可决定书

　　　　　25、城市公共汽（电）车客运经营暂停（终止）申请表

　　　　　26、城市公共汽（电）车客运经营许可暂停（终止）决定书

　　　　　27、城市公共汽（电）车客运线路经营许可申请表

　　　　　28、城市公共汽（电）车客运线路经营许可决定书

　　　　　29、不予城市公共汽（电）车客运线路经营许可决定书

　　　　　30、城市公共汽（电）车客运（车辆）变更申请表

　　　　　31、城市公共汽（电）车客运线路经营暂停(终止)申请表

　　　　　32、城市公共汽（电）车客运班线经营暂停（终止）决定书

　　二 〇 一 〇 年一月二十九日

　　附件1：

吉林省城市公共客运管理工作规范（试行）
第一章 总则

　　一、为依法履行道路运输管理职责,严格道路运输管理程序、规范出租汽车、城市公共汽（电）车管理行为，提高依法行政的能力和水平，制定本规范。

　　二、本规范适用于县级以上承担城市公共客运管理职责的机构。（以下简称“管理机构”）

　　三、管理机构应根据本规范制定和落实各个岗位的职责和具体要求。

第二章 出租汽车客运管理工作规范
第一节 出租汽车客运经营资格许可
　　第一条 经营资格许可条件：
　　（一）依法注册的企业法人；
　　（二）有符合城市人民政府要求的运营资金、固定的经营场所、停车场地和经营方案：
　　管理机构应当提出本城市出租汽车客运经营企业运营资金、经营场所、停车场地、经营方案的具体建议，经主管部门审查同意后，报城市人民政府确定。其中经营方案应明确经营规模、经营模式、经营可行性报告、管理和服务承诺等内容。
　　（三）有相应的管理机构、管理人员：
　　1、出租汽车客运经营企业应设置安全、财务、运营服务、投诉受理等专门机构，并设置专职管理人员；
　　2、管理人员应熟悉本行业法律、法规及相关的管理规定，具有相关的专业知识；
　　3、管理人员中具有大专以上文化程度或中级以上技术职称的比例原则上不低于20%；
　　4、管理人员与运营车辆比例原则上不低于1:50。
　　（四）有健全的运营管理制度:
　　运营管理制度包括：安全管理制度、事故处理应急预案、车辆管理制度、财务管理制度、业务受理制度、运营服务规程、培训教育制度、投诉处理制度、劳动定额管理制度、生产目标责任制度、劳动保障制度、质量信誉考核制度等。
　　第二条 经营资格许可办理程序：
　　（一）要求提供的申请材料：
　　1、《出租汽车客运经营资格许可申请表》（详见附件2）；
　　2、企业工商执照、法人代码证原件和复印件；
　　3、企业章程文本；
　　4、企业法定代表人、负责人、经办人身份证明及其复印件，经办人委托书；
　　5、银行出具的运营资金证明；
　　6、经营场所、停车场地的房产地产证明或房产地产租赁协议；
　　7、经营方案和管理制度文本、管理机构和管理人员的登记表格；
　　8、管理人员经管理机构考核合格的证明；
　　9、大专以上文化程度或中级以上技术职称的管理人员学历或职称证书及复印件；
　　10、经营规模（车辆数）说明；
　　11、经营模式的说明；
　　12、可行性研究报告；
　　13、管理与服务承诺；
　　（二）申请材料形式审查及处置：
　　　　1、申请材料不齐或不符合法定形式的，应当要求申请人当场补全或者更正，当场不能补全或者更正的，应当场或在5个工作日内出具注明日期且加盖管理机构专用印章的《交通行政许可申请补正通知书》（详见附件3），一次性告知需补正的全部内容；
　　2、申请材料齐全有效的，应出具《交通行政许可申请受理通知书》（详见附件4）；
　　 3、申请事项依法不需要取得行政许可或申请事项依法不属于本级公共客运管理机构职权范围的，应出具《交通行政许可申请不予受理决定书》（详见附件5）。
　　（三）许可前现场核查
　　受理申请的管理机构应当组织两名以上有关人员对申请人从事出租汽车经营的有关条件和所提供的申请材料的实质内容进行实地查验。
　　（四）许可决定
　　管理机构对出租汽车客运经营资格申请予以受理的，应当自受理之日起20个工作日内作出许可或者不予许可的决定。
　　1．对符合法定条件的出租汽车经营资格申请，作出准予许可决定，出具《出租汽车客运经营资格许可决定书》，（详见附件6）明确许可事项。许可事项为经营范围、经营规模等；
　　2．对不符合法定条件的，作出不予许可决定，向申请人出具《不予出租汽车客运经营资格许可决定书》（详见附件7），并说明理由。
　　（五）许可结果公告
　　管理机构出具《出租汽车客运经营资格许可决定书》后，应将许可结果在其网站或办公场所予以公布7日，接受社会监督，方便公众查阅；
　　（六）《道路运输经营许可证》（详见附件8）发放
　　管理机构在作出行政许可决定后，应当在10个工作日内向被许可人颁发《道路运输经营许可证》，并在《道路运输经营许可证》上注明经营范围、经营规模等。
　　第三条 经营资格许可变更程序
　　（一）出租汽车客运经营者变更许可事项的，按新申请出租汽车客运经营资格的许可规定办理；
　　（二）出租汽车客运经营者变更法定代表人、投资人、名称、地址等，应在变更之日起10日内向作出原许可决定的管理机构备案；
　　（三）许可变更后，按照证件发放程序重新换发《道路运输经营许可证》，并收回原证件。
　　第四条 暂停、终止经营程序
　　（一）出租汽车客运经营者拟暂停、终止出租汽车客运经营资格的，应当在拟暂停、终止经营之日的30日前提交《出租汽车客运经营暂停（终止）申请表》（详见附件9）。
　　原许可的管理机构收到申请后，依法作出暂停、终止决定，向经营者下达《出租汽车客运经营暂停（终止）决定书》（详见附件10）并应当在出租汽车客运经营者暂停、终止经营之日，收回《道路运输经营许可证》、《出租汽车客运运营许可决定书》、《道路运输证》等相关证件，并在其网站或办公场所予以公布7日。
　　（二）许可后经管理机构审验不符合原许可条件的，管理机构应向经营者下达《限期整改通知书》。逾期未按规定整改的，由原许可机关吊销许可，并收回《道路运输经营许可证》、《出租汽车客运运营许可决定书》、《道路运输证》等相关证件，并在其网站或办公场所予以公布7日。
　　第五条 客运经营资格档案
　　管理机构对出租汽车客运经营资格申请作出行政许可后，应当将有关材料存入业户档案中，同时存电子档案。具体应包括以下内容：
　　（一）《出租汽车客运经营资格许可申请表》；
　　（二）企业章程文本；
　　（三）企业法定代表人、投资人、负责人、经办人身份证明复印件，经办人委托书；
　　（四）企业工商执照复印件；
　　（五）经营方案和管理制度文本、管理机构和管理人员的登记表格；
　　（六）运营资金、经营场所、停车场地证明；
　　（七）需补全或更正申请材料的，存档《交通行政许可申请材料补正通知书》；
　　（八）《交通行政许可申请受理通知书》；
　　（九）管理机构审核意见；
　　（十）《出租汽车客运经营资格许可决定书》；
　　（十一）交通行政许可文书（证件）送达回证（详见附件11）；
　　（十二）《道路运输经营许可证》复印件；
　　（十三）其他存档材料。
第二节 出租汽车运营许可
　　第六条　运营许可条件
　　企业应当取得出租汽车客运经营资格后方可申请出租汽车客运运营许可，个人应当取得出租汽车驾驶员从业资格后方可申请出租汽车客运运营许可，并应符合下列条件：
　　（一）有符合有关标准和城市人民政府规定的车辆：
　　1、符合国家标准《营运车辆综合性能要求和检验方法》（GB 18565）的要求；
　　2、符合国家标准《出租汽车服务规范》（GB/T22485）关于出租车辆的要求；
　　3、 符合《吉林省出租小轿车技术要求》；
　　4、 符合城市人民政府关于车型结构配置、车身颜色、车辆数量的规定；
　　5、取得当地公安部门核发的有效机动车牌照和行驶证的新落籍车辆。车辆产权所有人应为运营许可申请人；
　　6、依据道路交通安全法规和城市人民政府规定办理有关车辆保险。
　　未购置车辆的应按上述条件提交拟投入车辆承诺书。
　　（二）拟聘用的驾驶员应符合《吉林省城市公共客运管理条例》规定条件；
　　（三）城市人民政府规定的其他条件：
　　1、符合城市人民政府关于出租汽车发展计划和规划、出租汽车总量控制有关规定；
　　2、符合城市人民政府关于出租汽车客运运营许可方式的规定；
　　3、符合城市人民政府出租汽车规范有关规定。
　　（四）个人申请出租汽车客运运营许可，除符合上述条件外，应同时符合下列条件：
　　1、只能申请一个运营许可；
　　2、男性年龄在60周岁以下，女性年龄在55周岁以下，初中以上文化程度，身体健康；
　　3、有本地常住户口或者居住证；
　　4、取得相应的机动车驾驶证1年以上，1年内无重大交通责任事故记录；
　　5、遵守法律、法规；
　　6、取得从业资格证和服务监督卡。
　　第七条　运营许可办理程序：
　　（一）要求提供的申请材料：
　　1、《出租汽车客运运营许可申请表》（详见附件12）；
　　2、企业提供《道路运输经营许可证》原件和复印件；
　　3、个人提供合法有效的《出租汽车驾驶员从业资格证》的原件和复印件，以及身份证、驾驶证、居住证明、健康证明、一年内无重大交通责任事故证明、遵守法律法规证明；
　　4、已购置车辆的提供车辆出厂合格证、车辆检测合格证明、行驶证原件和复印件，以及车辆保险凭证和复印件。未购置车辆的提供拟投入车辆承诺书（包括车辆数量、厂牌型号、技术性能指标、投入营运期限、车辆保险事项）；
　　5、拟聘用出租汽车驾驶员从业资格证原件和复印件。一年内无重大交通责任事故证明，个人遵守法律法规情况的说明。
　　（二）申请材料形式审查及处置：
　　1、申请材料不齐或不符合法定形式的，应当要求申请人当场补全或者更正，当场不能补全或者更正的，应当场或在5个工作日内出具注明日期且加盖管理机构专用印章的《交通行政许可申请材料补正通知书》，一次性告知需补正的全部内容；
　　2、申请材料齐全有效的，应出具《交通行政许可申请受理通知书》。
　　（三）许可决定
　　管理机构对出租汽车客运运营许可申请予以受理的，应当自受理之日起20个工作日内作出许可或者不予许可的决定。
　　1．对符合法定条件的出租汽车客运运营许可申请，作出准予许可决定，出具《出租汽车客运运营许可决定书》（详见附件13），明确许可事项。许可事项为经营主体、经营范围、运营许可数量、车辆数量和要求、运营许可期限等；
　　2．对不符合法定条件或城市人民政府规定的有关标准和要求的，作出不予许可决定，向申请人出具《不予出租汽车客运运营许可决定书》（详见附件14），并说明理由。
　　（四）许可结果公告
　　管理机构出具《出租汽车客运运营许可决定书》后，应将许可结果在其网站或办公场所予以公布7日，接受社会监督，方便公众查阅。
　　（五）签订出租汽车客运经营管理协议
　　《出租汽车客运运营许可决定书》送达前，管理机构与出租汽车客运经营者签订《出租汽车客运经营管理协议》。
　　（六）督促履行承诺投入车辆
　　管理机构应当督促出租汽车客运经营者在一个月内按照拟投入车辆承诺书的要求，投入营运车辆。超过一个月不投入车辆营运的，管理机构经过告知后，可以注销相应的运营许可；
　　（七）配置出租汽车客运服务标志和设施；
　　出租汽车客运经营者应按照管理机构制定的服务规范和相关规定，配置标志顶灯、计价器、服务显示标志，喷涂标识，贴挂运价标签、乘客须知和服务监督卡等，并向管理机构提交运营车辆照片（四寸和六寸彩色照片各一张）备档。
　　（八）核发车辆《道路运输证》（详见附件15）；
　　出租汽车客运经营者按照承诺书的要求投入车辆，符合条件的，管理机构应当为车辆核发出租汽车《道路运输证》。
　　第八条 运营许可变更程序
　　（一）申请变更运营主体的，按照运营许可转让办理；
　　（二）经营者更新车辆，应向原许可机关填报《出租汽车车辆变更申请表》（详见附件16），原许可的管理机构依据运营许可关于车辆的规定作出准予或不予变更的决定，送达申请人。管理机构批准车辆更新后，收回原车辆运营证件，按运营许可关于车辆的规定核发更新车辆的运营证件；
　　（三）对运营许可其它条件发生变更的，原许可的管理机构在接到申请人提交的《出租汽车客运运营许可变更申请书》后，应在10个工作日内作出准予或不予变更的决定，送达当事人，并在其网站或办公场所予以公布。
　　第九条 暂停出租汽车客运运营程序
　　（一）出租汽车经营者在运营期限内要求暂停运营的，应当在拟暂停经营之日的7个工作日之前提交《出租汽车客运经营暂停（终止）申请表》；
　　（二）原许可的管理机构接到申请后，应根据客运市场情况，作出准予或不予的许可决定；
　　（三）准予暂停的，向经营者出具《出租汽车客运经营暂停（终止）决定书》并应当在出租汽车客运经营者暂停、终止经营之日，并暂时收回《出租汽车客运运营许可决定书》、《道路运输证》等相关证件和服务标志，并在其网站或办公场所予以公布7日。恢复运营时，退还运营许可相关证件和出租服务标志；
　　（四）不予暂停的，要说明理由并告之申请人权利；
　　（五）暂停运营不得超过一年。
　　第十条  终止运营程序
　　（一）出租汽车客运经营者拟终止运营的，应当在拟终止运营之日的30日之前提交《出租汽车客运经营暂停（终止）申请表》；
　　（二）原许可的管理机构收到申请后，应当按照是否能够满足普遍服务、方便群众出行等因素，依法作出是否准予终止决定；
　　（三）管理机构应当在出租汽车终止经营之日，收回《出租汽车客运运营许可决定书》及相关营运证件、营运服务标志和设施（终止部分数量运营许可的，在收回原许可决定书后，重新作出许可决定书，收回相关营运证件、营运服务标志和设施），并在其网站或办公场所予以公布7日；
　　（四）经营者取得出租汽车客运运营许可超过一个月无正当理由未投入运营，或者暂停运营超过一年仍未恢复运营的，管理机构经过告知后，可以注销其运营许可。原许可的管理机构应在注销后10日内收回《道路运输经营许可证》、《出租汽车客运运营许可决定书》及相关营运证件、营运服务标志和设施；无法收回的，应及时在当地媒体予以公布。
　　第十一条 出租汽车运营许可期满延续经营程序
　　（一）出租汽车运营许可经营期限届满，应当在运营许可有效期满两个月前向原许可的管理机构提出申请，逾期未提出申请的，视为自动放弃延续经营;
　　（二）原许可的管理机构根据延续许可条件，作出准予或不予延续的许可决定。
　　第十二条 运营许可档案
　　（一）《出租汽车客运运营许可申请表》；
　　（二）《道路运输经营许可证》复印件；
　　（三）拟投入车辆承诺书（包括车辆数量、厂牌型号、技术性能指标、投入营运期限）；
　　（四）拟聘用出租汽车驾驶员从业资格证、服务监督卡复印件；
　　（五）《出租汽车客运运营许可决定书》；
　　（六）车辆档案，包括合法有效的行车证复印件，检测合格证明，车辆照片，维护检测记录等；
　　（七）驾驶员档案，包括合法有效的驾驶员《从业资格证》复印件，身份证、驾驶证复印件、居住证明、健康证明、一年内无重大交通责任事故证明、遵守法律法规证明等。
　　第十三条　有偿运营许可转让
　　以有偿方式取得的出租汽车客运运营许可需转让的，应符合下列条件：
　　（一）转让方取得出租汽车客运运营许可已满2年或转让方丧失经营能力的；
　　（二）受让方符合运营许可条件；
　　（三）符合城市人民政府关于运营许可转让的有关规定。
　　第十四条 运营许可转让办理程序：
　　（一）双方需要提供的申请材料：
　　1、《出租汽车客运运营许可转让协议书》；
　　2、《出租汽车客运运营许可决定书》、《道路运输许可证》原件和复印件，有偿取得运营许可的证明，转让方丧失经营能力的，还需提供其他的有关证明；
　　3、受让方应按照申请运营许可规定提供申请材料；
　　4、按照城市人民政府运营许可转让的有关规定需提供的申请材料。
　　（二）申请材料形式审查及处置：
　　1、申请材料不齐或不符合法定形式的，应当要求申请人当场补全或者更正，当场不能补全或者更正的，应当场或在5个工作日内出具注明日期且加盖管理机构专用印章的《交通行政许可申请补正通知书》，一次性告知需补正的全部内容；
　　2、申请材料齐全有效的，应出具《交通行政许可申请受理通知书》。
　　（三）许可决定：
　　管理机构对出租汽车客运运营许可转让申请予以受理的，应当自受理之日起20个工作日内作出许可或者不予许可的决定。
　　1．对符合法定条件的出租汽车客运运营许可转让申请，作出准予许可决定。向转让方出具《终止出租汽车客运运营许可决定书》，收回转让方相关运营许可证件。向受让方出具《出租汽车客运运营许可决定书》，明确许可事项，其中经营范围、车辆数量和要求、运营许可期限与原运营许可事项一致；
　　2．对不符合法定条件的作出不予许可决定，向申请人出具《不予出租汽车客运运营许可决定书》，并说明理由。
　　（四）许可结果公告：
　　管理机构出具《出租汽车客运运营许可决定书》后，应将许可结果在其网站或办公场所予以公布7日，接受社会监督，方便公众查阅。
　　（五）受让方《出租汽车客运运营许可决定书》发放：
　　管理机构在作出行政许可决定后，应当在10个工作日内向受让方颁发《出租汽车客运运营许可决定书》。
　　（六）核发《道路运输证》：
　　受让方按照运营许可程序规定和城市人民政府关于运营许可的有关规定，办理许可手续后，管理机构应当为车辆核发《道路运输证》。
第三节　出租汽车驾驶员从业资格许可
　　第十五条 从业资格许可条件：
　　（一）男性年龄在60周岁以下，女性年龄在55周岁以下，初中以上文化程度，身体健康；
　　（二）有本地常住户口或者居住证；
　　（三）取得相应的机动车驾驶证1年以上，1年内无重大交通责任事故记录；
　　（四）遵守法律、法规；
　　（五）经管理机构考试合格；
　　（六）从业资格证被吊销的，自吊销之日起5年内不得申请。
　　第十六条 从业资格许可程序：
　　（一）要求提供的申请材料：
　　1、《城市公共客运驾驶员从业资格申请表》（详见附件17）；
　　2、申请人合法有效的身份证、驾驶证、居住证明和学历证明原件和复印件；
　　3、申请人的健康证明、一年内无重大交通责任事故证明、遵守法律法规证明原件；
　　4、经管理机构考试合格的凭证原件。
　　（二）申请材料形式审查及处置
　　1、申请材料不齐或不符合法定形式的，应当要求申请人当场补全或者更正，当场不能补全或者更正的，应当场或在5个工作日内出具注明日期且加盖管理机构专用印章的《交通行政许可申请补正通知书》，一次性告知需补正的全部内容；
　　2、申请材料齐全有效的，应出具《交通行政许可申请受理通知书》；
　　3、申请人从业资格证被吊销且自吊销之日起不满5年的，应出具《交通行政许可申请不予受理决定书》。
　　（三）许可决定
　　管理机构对出租汽车客运驾驶员从业资格许可申请予以受理的，应当自受理之日起20个工作日内作出许可或者不予许可的决定。
　　1．对符合法定条件的出租汽车驾驶员从业资格许可申请，作出准予许可决定，出具《城市公共客运驾驶员从业资格许可决定书》（详见附件18），明确许可事项。许可事项为从业范围等；
　　2．对不符合法定条件的，作出不予许可决定，向申请人出具《不予城市公共客运驾驶员从业资格许可决定书》（详见附件19），并说明理由。
　　（四）许可结果公告
　　管理机构出具《城市公共客运驾驶员从业资格许可决定书》后，应将许可结果在其网站或办公场所予以公布7日，接受社会监督，方便公众查阅。
　　（五）驾驶员《从业资格证》发放
　　管理机构在作出行政许可决定后，应当在10个工作日内向被许可人颁发驾驶员《从业资格证》，并在《从业资格证》上注明从业范围、有效期限等。
　　（六）核发《出租汽车驾驶员服务监督卡》（详见附件20）；
　　出租汽车经营者配备驾驶员的，应填报《出租汽车驾驶员服务监督卡登记表》（详见附件21），并提供驾驶员《从业资格证》、《道路运输证》的原件和复印件、经营者与驾驶员签订的聘用合同等材料，管理机构审核后，按车核发《出租汽车驾驶员服务监督卡》。
　　第十七条  驾驶员服务监督卡变更程序
　　出租汽车驾驶员变更《出租汽车驾驶员服务监督卡》内容的，应在变更之日起10日内向管理机构备案。
　　第十八条 终止出租汽车驾驶员从业资格程序
　　经管理机构审查不符合原许可条件的，由城市公共客运管理机构责令限期改正；逾期未改正的，由原许可机关吊销许可，并收回出租汽车驾驶员《从业资格证》，并在其网站或办公场所予以公布7日。
　　第十九条 驾驶员从业资格档案：
　　1、《城市公共客运驾驶员从业资格申请表》；
　　2、申请人合法有效的身份证、驾驶证、居住证明和学历证明复印件；
　　3、申请人的健康证明、一年内无重大交通责任事故证明、遵守法律法规证明原件；
　　4、经管理机构考试合格的凭证；
　　5、需补全或更正申请材料的，存档《交通行政许可申请材料补正通知书》；
　　6、《交通行政许可受理通知书》；
　　7、管理机构审核意见；
　　8、《城市公共客运驾驶员从业资格许可决定书》；
　　9、交通行政许可文书（证件）送达回证；
　　10、《从业资格证》复印件；
　　11、其他存档材料。
第三章 城市公共汽（电）车客运管理工作规范
第四节 企业经营许可
　　　　第二十条 城市公共汽（电）车经营许可条件：
　　（一） 依法注册的企业法人；
　　（二）有符合城市人民政府要求的运营资金、运营车辆、场站设施：
　　1、管理机构应当提出本城市公共汽（电）车客运经营企业运营资金、运营车辆、场站设施、经营方案的具体建议，经主管部门审查同意后，报城市人民政府确定。其中经营方案应明确经营规模、经营模式、经营可行性报告、管理和服务承诺等内容。
　　2、运营车辆还应符合《城市公共汽（电）车客运服务》（GB/T22484-2008）关于运营车辆的要求。
　　（三）有相应的经营管理人员、驾驶员、调度员和其他从业人员：
　　1、城市公共汽（电）车客运经营企业应设置安全、财务、运营服务、投诉受理等专门机构，并设置专职管理人员；
　　2、管理人员应熟悉行业法律、法规及相关的管理规定，具有相关的专业知识；
　　3、按照营运车辆每20台配备1名企业管理人员、每台运营车辆原则上配备2名驾驶员（中小城市营运车辆与驾驶员的比例可在保障安全的情况下合理配备）、每30台营运车辆配备1名调度员的比例配备相关的从业人员；
　　4、拟聘用的驾驶员应符合《吉林省城市公共客运管理条例》规定的条件。
　　（四）有合理可行的经营方案：
　　包括经营规模、经营模式、经营组织管理、管理人员与车辆配备及服务质量承诺等内容。经营组织管理包括线路编号、线路走向、单程运行时间、站点设置、首末发车时间、发车间隔等。
　　（五）有健全的客运服务、安全管理等方面的运营管理制度。
　　客运服务管理制度包括服务质量承诺、服务设备设施配备、公布举报投诉电话及举报投诉受理处理等制度；安全生产管理制度包括安全生产操作规程，安全生产和岗位责任制，安全生产监督检查制度，从业人员安全管理制度，安全例会制度，安全培训和教育学习制度，车辆，设施，设备安全管理制度，事故处理应急预案等。
　　第二十一条 经营许可办理程序
　　（一）要求提供的申请材料
　　申请从事城市公共汽（电）车经营的，管理机构应当要求申请人提供以下材料：
　　1、《城市公共汽（电）车客运经营申请表》（详见附件22）；
　　2、合法有效的工商执照及复印件；
　　3、企业章程文本；
　　4、法定代表人、投资人、负责人和经办人的身份证原件和复印件，经办人的委托书；
　　5、运营资金证明、停车场地的产权证明或租赁协议的原件和复印件；
　　6、已购置车辆的提供车辆行驶证原件和复印件、检测合格证明；未购置车辆的提供《拟投入车辆承诺书》（包括车辆数量、厂牌型号、座位数及数量外廊尺寸等）；
　　7、拟聘用驾驶员的从业资格证原件和复印件，交警部门出具的三年无重大交通责任事故证明；大专以上学历、中级以上职称管理人员的学历及职称证明的原件和复印件；
　　8、经营方案文本和运营管理制度文本。
　　（二）申请材料形式审查及处置
　　1、申请材料不齐全或者不符合法定形式的，应当要求申请人当场补全或者更正，当场不能补全或者更正的，应当场或在5个工作日内出具注明日期且加盖管理机构专用印章的《交通行政许可申请补正通知书》（详见附件3），一次性告知需补正的全部内容；
　　2、申请材料齐全有效的，应出具《交通行政许可申请受理通知书》（详见附件4）；
　　3、申请事项依法不需要取得行政许可或申请事项依法不属于本级管理机构职权范围的，应出具《交通行政许可申请不予受理决定书》（详见附件5）。
　　（三）许可前公示和现场审查
　　对已受理的城市公共汽（电）车客运经营申请，管理机构应当将申请的有关情况在管理机构网站或办公场所进行公示，公示期限为5天。公示期间或结束后，受理申请的管理机构应当组织有关人员对申请人从事城市公共汽（电）车客运经营的有关条件和所提供的申请材料的真实性进行实地查验。
　　（四）许可决定
　　　　 管理机构对城市公共汽（电）车客运经营申请予以受理的，应当自受理之日起20个工作日内作出许可或者不予许可的决定。
　　1、对符合法定条件的城市公共汽（电）车客运经营申请，作出准予许可决定，出具《城市公共汽（电）车客运经营许可决定书》（详见附件23），明确许可事项。许可事项为经营范围、车辆数量及要求；
　　2、对不符合法定条件或城市公共汽（电）车发展规划的，作出不予许可决定，向申请人出具《不予城市公共汽（电）车客运经营许可决定书》（详见附件24），并说明理由。
　　（五）许可结果公告
　　管理机构出具《城市公共汽（电）车客运经营许可决定书》后，应将许可结果在其网站或办公场所予以公布7日，接受社会监督，方便公众查阅。
　　（六）城市公共汽（电）车客运经营许可证发放
　　管理机构在作出行政许可决定后，应当在10个工作日内向被许可人颁发《道路运输经营许可证》，并注明经营范围、经营规模 。
　　（七）客运经营资格档案
　　管理机构对城市公共汽（电）车客运经营许可申请作出行政许可后，应当将有关材料存入业户档案中，同时存电子档案。具体应包括以下内容：
　　1、《城市公共汽（电）车客运经营申请表》；
　　2、企业章程文本；
　　3、企业法定代表人、投资人、负责人、经办人身份证复印件，经办人委托书；
　　4、企业工商执照复印件；
　　5、经营方案和管理制度文本；
　　6、管理机构设置和管理人员的登记表格；
　　7、运营资金、经营场所、停车场地证明；
　　8、需补全或更正申请材料的，存档《交通行政许可申请补正通知书》；
　　9、《交通行政许可申请受理通知书》；
　　10、《城市公共汽（电）车客运经营许可决定书》；
　　11、交通行政许可文书（证件）送达回证（详见附件11）；
　　12、《道路运输经营许可证》复印件；
　　13、其他存档材料。
　　第二十二条 经营许可变更程序
　　（一）城市公共汽（电）车客运经营经营者变更许可条件事项的，按新申请城市公共汽（电）车客运经营许可规定办理；
　　（二）城市公共汽（电）车客运经营者变更法定代表人、投资人、名称、地址等，应在变更之日起10日内向作出原许可决定的管理机构备案；
　　（三）许可变更后，按照证件发放程序重新换发《道路运输经营许可证》，并收回原证件。
　　第二十三条 暂停、终止经营许可程序
　　（一）城市公共汽（电）车客运经营者拟暂停、终止客运经营的，应当在拟暂停、终止经营之日的60个工作日前提交《城市公共汽（电）车客运经营暂停（终止）申请表》（详见附件25）；
　　原许可的管理机构收到申请后，依法在作出许可决定，向经营者出具《城市公共汽（电）车客运经营暂停（终止）决定书》（详见附件26）并应当在暂停、终止经营之日，收回《道路运输经营许可证》、《城市公共汽（电）车客运线路经营许可决定书》、《道路运输证》等相关证件，并在其网站或办公场所予以公布7日。
　　（二）许可后经管理机构审验不符合原许可条件的，由管理机构责令限期改正，逾期未按规定整改的，由原许机关吊销许可，并收回《道路运输经营许可证》、《城市公共汽（电）车客运线路经营许可决定书》、车辆《道路运输证》等相关营运证件，在其网站或办公场所予以公布7日。
第五节 城市公共汽（电）车客运线路经营许可
　　第二十四条 城市公共汽（电）车客运线路经营许可条件：
　　（一）取得城市公共汽（电）车客运经营许可；
　　（二）符合管理机构规定的线路运营方案：
　　管理机构编制线路运营方案应充分听取经营企业、市民和相关单位的意见基础上确定，并向社会公布。
　　第二十五条 城市公共汽（电）车客运线路许可程序
　　（一）要求提供的申请材料：
　　 1、《城市公共汽（电）车客运线路经营许可申请表》（附件27）：
　　2、《道路运输经营许可证》原件及复印件；
　　3、线路运营方案文本，包括客运线路编号、客运线路名称、经营期限、配备车辆数量与车型、走向示意图、停靠站点、站序，首末班车时间、行车间隔、运行时间、车次以及线路运营组织和调度计划、人员配备、客运设施管理、服务承诺等内容；
　　4、拟投入车辆证明（包括配备车辆的数量、厂牌型号、技术标准、座位数及外廊尺寸等）；
　　（1）符合国家标准《营运车辆综合性能要求和检验方法》（GB 18565）的要求；
　　（2）符合城市人民政府关于车型结构配置、车身颜色、车辆数量的规定；
　　（3）取得当地公安部门核发的有效机动车牌照和行驶证的新落籍车辆。车辆产权所有人为运营许可申请人的证明。
　　（4）依据道路交通安全法规和城市人民政府规定办理有关车辆保险。
　　（5）未购置车辆的应按上述条件提交拟投入车辆承诺书。
　　5、有拟聘用的符合《吉林省城市公共客运管理条例》规定条件的驾驶员：
　　（1）拟聘用驾驶员从业资格证原件和复印件；
　　（2）三年内无重大交通责任事故证明；
　　（3）遵守法律法规证明。
　　（二）申请材料形式审查及处置
　　1、申请材料不齐全或者不符合法定形式的，应当要求申请人当场补全或者更正，当场不能补全或者更正的，应当场或在5个工作日内出具注明日期且加盖管理机构专用印章的《交通行政许可申请补正通知书》，一次性告知需补正的全部内容；
　　2、申请材料齐全有效的，应出具《交通行政许可申请受理通知书》;
　　3、申请事项依法不需要取得行政许可、申请事项依法不属于本级管理机构职权范围或管理机构未设置相应客运线路的，应出具《交通行政许可申请不予受理决定书》。
　　（三）许可前公示和现场审查
　　 对已受理的城市公共汽（电）车客运线路经营申请，管理机构应当将申请的有关情况在管理机构网站或办公场所进行公示，公示期限为7日。
　　公示期间或结束后，受理申请的管理机构应当组织有关人员对申请人从事城市公共汽（电）车客运线路经营的有关条件和所提供的申请材料的真实性进行实地查验。
　　（四）许可决定
　　 管理机构对城市公共汽（电）车客运经营申请予以受理的，应当自受理之日起20个工作日内作出许可或者不予许可的决定。管理机构依法需要实地核查或通过招投标方式作出行政许可决定的，所需时间不计算在本节规定的期限内，管理机构应当将所需时间书面告知申请人。
　　1、对符合法定条件的或通过招投标方式被确定为中标人的，管理机构应作出准予许可决定，出具《城市公共汽（电）车客运线路经营许可决定书》（附件28），明确许可事项。包括客运线路编号、客运线路名称、经营期限、配备车辆数量与车型、走向示意图、停靠站点、站序，首末班车时间、行车间隔、运行时间、车次以及线路运营组织和调度计划、人员配备、客运设施管理、服务承诺等内容。
　　2、对不符合法定条件的或通过招投标方式未被确定为中标人的，管理机构作出不予许可决定，向申请人出具《不予城市公共汽（电）车客运线路经营许可决定书》（附件29），并说明理由。
　　（五）许可结果公告
　　管理机构出具《城市公共汽（电）车客运线路经营许可决定书》后，应将许可结果在其网站或办公场所予以公布7日，接受社会监督，方便公众查阅。
　　（六） 签订客运线路运营协议
　　《城市公共汽（电）车客运线路经营许可决定书》送达前，管理机构应与被许可人签订客运线路运营协议。客运线路运协议包括客运线路编号、客运线路名称、经营期限、配备车辆数量与车型、走向示意图、停靠站点、站序，首末班车时间、行车间隔、运行时间、车次以及线路运营组织和调度计划、人员配备、客运设施管理、服务承诺、考核办法、运营协议的调整条件等内容。
　　　 （七）督促履行承诺投入车辆
　　1、管理机构应当督促城市公共汽（电）车经营者在一个月内按照拟投入车辆的承诺投入营运车辆。超过一个月不投入车辆营运的，管理机构经过告知后，可以注销相应的线路经营许可。
　　2、城市公共汽（电）车经营者在取得客运线路经营许可并按承诺书要求投入车辆，管理机构应当为车辆配发《道路运输证》。
　　（八）线路许可档案
　　1、《城市公共汽（电）车客运线路经营许可申请表》；
　　2、《道路运输经营许可证》复印件；
　　3、线路运营方案文本，包括客运线路编号、客运线路名称、经营期限、配备车辆数量与车型、走向示意图、停靠站点、站序，首末班车时间、行车间隔、运行时间、车次以及线路运营组织和调度计划、人员配备、客运设施管理、服务承诺等内容;
　　4、车辆档案，包括合法有效的行车证复印件，检测合格证明，车辆照片，维护检测记录、车辆保险等;
　　5、驾驶员档案。聘用驾驶员从业资格证复印件。三年内无重大交通责任事故证明，遵守法律法规证明；
　　6、《城市公共汽（电）车客运线路经营许可决定书》。
　　第二十六条 客运线路经营许可变更程序
　　（一）经营者更新车辆，应向原许可机构填报《城市公共汽（电）车客运（车辆）变更申请表》（详见附件30），原许可机构依据线路运营许可关于车辆的规定作出准予或不予变更的决定。批准车辆更新后，核发新车辆的运营证件，收回原车辆运营证件;
　　（二）对城市公共汽（电）车客运线路的走向、停靠站点、首末班车时间、行车间隔、投入车辆数量、运行车次变更的，原许可机构在接到申请人提交的《城市公共汽（电）车客运线路（车辆）变更申请书》后，根据城市规划、建设施工情况、乘客需求、合同约定和国家有关规定作出准予或不予变更的决定。批准变更后，要相应调整线路运营协议，并在其网站或办公场所及当地新闻媒体予以公布7日。
　　第二十七条 客运线路经营许可暂停（终止）经营程序
　　（一）城市公共汽（电）车客运线路经营者在经营期限内拟暂停（终止）经营的，应当在拟暂停（终止）经营之日的前两个月前提交《城市公共汽（电）车客运班线经营暂停（终止）申请表》（附件31）;
　　（二）原许可机构接到申请后，应根据客运市场运行情况，作出准予或不予暂停（终止）的许可决定;
　　（三）准予暂停（终止）的，向经营者下达《城市公共汽（电）车客运班线经营暂停（终止）决定书》（详见附件32），并应当在暂停、终止经营之日，收回或暂时收回《道路运输经营许可证》、《城市公共汽（电）车客运线路经营许可决定书》、《道路运输证》等相关证件，并在其网站或办公场所予以公布7日。恢复经营时，退还线路经营许可相关证件
　　（四）不予暂停（终止）的，应说明理由;
　　（五）城市公共汽（电）车客运线路经营者无正当理由连续3日或者年度内累计7日停止运营的，管理机构经过告知后，可以注销其线路经营许可;
　　（六）城市公共汽（电）车经营者在取得城市公共汽（电）车客运线路经营许可后，超过一个月无正当理由未投入车辆运营的，管理机构经告知后，可以注销其线路经营许可，并应在10日内收回其相关许可证件；无法收回的，应及时在当地媒体予以公布作废。
　　第二十八条 客运线路经营期满延续经营程序
　　（一）城市公共汽（电）车客运线路经营期限届满，应当在线路经营许可有效期满两个月前向原许可的管理机构提出申请，逾期未提出申请的，视为自动放弃延续经营;
　　（二）原许可的管理机构根据延续许可条件，作出准予或不予延续的许可决定。
第六节 公共汽（电）车驾驶员从业资格许可
　　第二十九条 从业资格许可条件:
　　（一）男性年龄在60周岁以下，女性年龄在55周岁以下，初中以上文化程度，身体健康；
　　（二）有本地常住户口或者居住证；
　　（三）取得相应的机动车驾驶证1年以上，3年内无重大交通责任事故记录；
　　（四）遵守法律、法规；
　　（五）经管理机构考试合格;
　　（六）从业资格证被吊销的，自吊销之日起5年内不得申请。
　　第三十条 从业资格许可程序
　　（一）要求提供的申请材料：
　　1、《城市公共客运驾驶员从业资格申请表》（详见附件17）；
　　2、申请人合法有效的身份证、驾驶证、居住证明和学历证明原件和复印件；
　　3、申请人的健康证明、三年内无重大交通责任事故证明、遵守法律法规证明原件；
　　4、经管理机构考试合格的凭证原件。
　　（二）申请材料形式审查及处置:
　　1、申请材料不齐或不符合法定形式的，应当要求申请人当场补全或者更正，当场不能补全或者更正的，应当场或在5个工作日内出具注明日期且加盖管理机构专用印章的《交通行政许可申请补正通知书》，一次性告知需补正的全部内容;
　　2、申请材料齐全有效的，应出具《交通行政许可申请受理通知书》;
　　3、经管理机构审查，申请人从业资格证被吊销且自吊销之日起不满5年的，应出具《交通行政许可申请不予受理决定书》。
　　（三）许可决定
　　管理机构对城市公共汽（电）车客运驾驶员从业资格许可申请予以受理的，应当自受理之日起20个工作日内作出许可或者不予许可的决定。
　　1．对符合法定条件的作出准予许可决定，出具《城市公共客运驾驶员从业资格许可决定书》（附件18），明确许可事项。许可事项为从业范围、年限等。
　　2．对不符合法定条件的，作出不予许可决定，向申请人出具《不予城市公共客运驾驶员从业资格行政许可决定书》（附件19），并说明理由。
　　（四）许可结果公告
　　管理机构出具《城市公共汽（电）车客运驾驶员从业资格许可决定书》后，应将许可结果在其网站或办公场所予以公布7日，接受社会监督，方便公众查阅。
　　（五）《从业资格证》发放
　　管理机构在作出行政许可决定后，应当在10个工作日内向被许可人颁发驾驶员《从业资格证》，并在《从业资格证》上注明从业范围、有效期年限等。
　　第三十一条 终止驾驶员从业资格程序：
　　许可后经管理机构审验不符合原许可条件的，由管理机构责令限期改正，逾期未改正的，由原许可机关吊销许可，并收回驾驶员《从业资格证》，无法收回的，应及时在当地媒体予以公布作废。
　　第三十二条 驾驶员从业资格档案
　　1、《城市公共客运驾驶员从业资格申请表》；
　　2、申请人合法有效的身份证、驾驶证、居住证明和学历证明复印件；
　　3、申请人的健康证明、三年内无重大交通责任事故证明、遵守法律法规证明原件；
　　4、经管理机构考试合格的凭证；
　　5、需补全或更正申请材料的《交通行政许可申请材料补正通知书》；
　　6、《交通行政许可申请受理通知书》；
　　7、管理机构审核意见；
　　8、《城市公共汽（电）车驾驶员从业资格许可决定书》；
　　9、交通行政许可文书（证件）送达回证；
　　10、《从业资格证》复印件；
　　11、其他存档材料。